<sup>94</sup> ORP, lib. 1 cap. 13 “Quae si diligenter recogitet, ex altero iustitiae in eo zelus accenditur, dum considerat ad hoc se positum ut loco Dei iudicium regno exercent; ex altero vero mansuetudinis et clementiae lenitatem acquirit, dum reputat singulos, qui suo subsunt regimini, sicut propria membra.”

<sup>95</sup> ORP, lib. 1 cap. 10 “Multi enim ad principatus culmen pervenientes, a virtute deficiunt, qui, dum in statu essent infimo, virtuosi videbantur. Ipsa igitur difficultas quae principibus imminet ad bene agendum, eos facit maiori praemio dignos, et si aliquando per infirmitatem peccaverint, apud homines excusabiliores redduntur et facilius a Deo veniam promerentur, si tamen, ut Augustinus ait pro suis peccatis humilitatis et miseracionis et orationis sacrificium Deo suo vero immolare non negligunt.”

preceptores en las artes<sup>96</sup>. Tener la función de preceptor o maestro no exige de continuar aprendiendo<sup>97</sup> porque la docilidad forma parte de la virtud de la prudencia. El gobernante, a su vez, necesita ser instruido por otros por la limitación del conocimiento humano respecto de las infinitas acciones singulares sobre las cuales nadie se basta a sí mismo<sup>98</sup>, ni siquiera quienes por sus condiciones de mayor edad han logrado un juicio más equilibrado y les corresponda, por ello, enseñar a los demás como preceptores<sup>99</sup>.

En todo caso, el cargo de gobernante exige la mayor de las virtudes porque por ella un hombre no sólo se gobierna a sí mismo, sino que también gobierna a otros, y no sólo a una familia, sino a una

---

<sup>96</sup> RHE, cap. 1, l. 6. “Dicendum est, quod sicut videmus in artificibus quod duplex est genus artificum, quidam enim sunt quasi manu exequentes ut manu artifices; alii autem non exequantur nec operantur manu, sed sunt artifices disponentes, et quasi praecipientes quid agendum sit. Ita et in Angelis est, quia quidam sunt quasi exequentes ea quae a divina iussione procedunt circa nos agenda, quidam vero quasi praecipitores, praecipientes ea quae agenda sunt. Accipiendo ergo largo modo administratores, tam pro exequentibus quam etiam pro imperantibus, sic omnes sunt administratores vel administratorii, inquantum superiores exequantur Dei voluntatem circa medios, medii circa infimos, infimi circa nos.”

<sup>97</sup> ST II-II, q. 49, a. 3, arg. 3 “Praeterea, docilitas ad discipulum pertinet. Sed prudentia, cum sit praeceptiva, magis videtur ad magistros pertinere, qui etiam praecipitores dicuntur. Ergo docilitas non est pars prudentiae.”

<sup>98</sup> ST II-II, q. 49, a. 3, ad 3 “Ad tertium dicendum quod per prudentiam aliquis praecipit non solum aliis, sed etiam sibi ipsi, ut dictum est (q. 47, a. 12, ad 2). Unde etiam in subditis locum habet, ut supra dictum est (ib. a. 12), ad quorum prudentiam pertinet docilitas. Quamvis etiam ipsos maiores oporteat dociles quantum ad aliqua esse, quia nullus in his quae subsunt prudentiae sibi quantum ad omnia sufficit, ut dictum est.”

<sup>99</sup> ST II-II, q. 49, a. 3, co. “prudentia consistit circa particularia operabilia. In quibus cum sint quasi infinitae diversitates, non possunt ab uno homine sufficienter omnia considerari, nec per modicum tempus, sed per temporis diuturnitatem. Unde in his quae ad prudentiam pertinent maxime indiget homo ab alio erudiri, et praecipue ex senibus, qui sanum intellectum adepti sunt circa fines operabilium. Unde philosophus dicit, in VI Ethic., oportet attendere expertorum et seniorum et prudentium indemonstrabilibus enuntiationibus et opinionibus non minus quam demonstrationibus, propter experientiam enim vident principia.”

ciudad o un reino<sup>100</sup>. En todas las artes, tanto intelectuales como manuales, el que dirige a otros correctamente tiene mayor virtud que los que actúan correctamente bajo dirección ajena:

“En todos los actos y situaciones son más dignos de alabar quienes dirigen a los demás correctamente que quienes actúan con corrección bajo dirección ajena. En las ciencias especulativas ocupa una posición superior quien enseña la verdad [...] que el que la aprende [...]. En los oficios también se considera más importante y recibe mejor salario el arquitecto [...] que el artífice que ejecuta [...]. Y en las guerras alcanza mayor gloria de victoria la prudencia del que jefe que la fortaleza del soldado”<sup>101</sup>.

En cualquier caso, sean ciencias, artes o estrategias, dirigir correctamente exige mayor conocimiento: la rectitud del gobierno de un rey implicaría mayor virtud<sup>102</sup>. De que la ordenación de uno mismo y de los demás provenga de una misma razón individuada, se derivan

---

<sup>100</sup> ORP, lib. 1, cap. 10 “Est autem praecipua virtus, qua homo aliquis non solum se ipsum sed etiam alios dirigere potest; et tanto magis, quanto plurium est regitiva: quia et secundum virtutem corporalem tanto aliquis virtuosior reputatur, quanto plures vincere potest, aut pondera plura levare. Sic igitur maior virtus requiritur ad regendum domesticam familiam, quam ad regendum se ipsum, multoque maior ad regimen civitatis et regni. Est igitur excellentis virtutis bene regium officium exercere; debetur igitur ei excellens in beatitudine praemium.”

<sup>101</sup> ORP, lib. 1, cap. 10 “Adhuc: in omnibus artibus et potentiis laudabiliores sunt qui alios bene regunt, quam qui secundum alienam directionem bene se habent. In speculativis enim maius est veritatem aliis docendo tradere, quam quod ab aliis docetur capere posse. In artificiiis etiam maius existimatur maiorique conducitur pretio architector, qui aedificium disponit, quam artifex, qui secundum eius dispositionem manualiter operatur. Et in rebus bellicis maiorem gloriam de victoria consequitur prudentia ducis, quam militis fortitudo.”

<sup>102</sup> ORP, lib. 1, cap. 10 “Sic autem se habet rector multitudinis in his quae a singulis secundum virtutem sunt agenda, sicut doctor in disciplinis et architector in aedificiis et dux in bellis. Est igitur rex maiori praemio dignus, si bene subiectos gubernaverit, quam aliquis subditorum, si sub rege bene se habuerit.”

muchas consecuencias en lo referente a las virtudes, especialmente respecto de la prudencia y justicia.

En el libro tercero de la *Summa contra Gentiles*, dedicado a la exposición pormenorizada del gobierno de Dios sobre el mundo, se encuentra analizada la analogía entre el desorden de las facultades y la tiranía en sociedad. El desorden en el gobierno humano consiste en gobernar según una superioridad puramente física. Este tipo de superioridad es el que se da entre las cosas del universo que carecen de conocimiento y que, por lo tanto, sólo pueden participar en el orden universal de manera ejecutiva; en ellas lo más fuerte domina de manera natural a lo más débil<sup>103</sup>. En este sentido los astros dominan al ser humano, pues de ellos recibe ciertas disposiciones corporales<sup>104</sup>, las cuales le inclinan, a modo de pasión, a ciertas elecciones<sup>105</sup>; pero que, como pasiones que son, no inducen necesariamente la elección humana<sup>106</sup>. La superioridad de la razón se verifica en que es posible

---

<sup>103</sup> SCG, lib. 3, cap. 81, n. 3 “Inter ea vero quae penitus cognitione carent, unum subiacet alteri secundum quod est unum altero potentius in agendo. Non enim participant aliquid de dispositione providentiae, sed solum de executione.”

<sup>104</sup> SCG, lib. 3, cap. 92, n. 3 “ Nam impressiones corporum caelestium in corpora nostra causant in nobis naturales corporum dispositiones. Et ideo ex dispositione relicta ex corpore caelesti in corpore nostro dicitur aliquis non solum bene fortunatus aut male, sed etiam bene naturatus vel male: secundum quem modum philosophus dicit, in magnis moralibus, quod bene fortunatum est esse bene naturatum.”

<sup>105</sup> SCG, lib. 3, cap. 92, n. 5 “Nam cum corpus caeleste non disponat ad electionem nisi in quantum imprimit in corpora nostra, ex quibus homo incitatur ad eligendum per modum quo passiones inducunt ad electionem; omnis dispositio ad electionem quae est ex corporibus caelestibus, est per modum alicuius passionis; sicut cum quis inducitur ad aliquid eligendum per odium vel amorem, vel iram, vel aliquid huiusmodi.”

<sup>106</sup> SCG, lib. 3, cap. 92, n. 4 “Nam operatio Angeli, et corporis caelestis, est solum sicut disponens ad electionem: operatio autem Dei est sicut perficiens. Cum autem dispositio quae est ex corporis qualitate, vel intellectus persuasione, necessitatem ad eligendum non inducat, non semper homo eligit illud quod Angelus custodiens intendit, neque illud ad quod corpus caeleste inclinatur. Semper tamen hoc homo eligit secundum quod Deus operatur in eius voluntate.”

resistir tales disposiciones corporales<sup>107</sup>, aunque pocos lo logren<sup>108</sup>. Además, esta sujeción de lo corporal y lo sensitivo a lo intelectual manifiesta un orden universal<sup>109</sup>.

Estar sujeto al superior no perjudica a lo inferior sino que beneficia a ambos siempre y cuando la sujeción sea natural<sup>110</sup>. Entre los seres humanos, como intelectuales que son, lo natural es que domine el que destaca en lo intelectual,<sup>111</sup> (de ahí, cabría decir, la

---

<sup>107</sup> SCG, lib. 3, cap. 85, n. 20 “Manifestum autem est, et experimento cognitum, quod tales occasiones, sive sint exteriores sive sint interiores, non sunt causa necessaria electionis: cum homo per rationem possit eis resistere vel obedire.”

<sup>108</sup> SCG, lib. 3, cap. 85, n. 20 “Sed plures sunt qui impetus naturales sequuntur, pauciores autem, scilicet soli sapientes, qui occasiones male agendi et naturales impetus non sequuntur. Et propter hoc dicit Ptolomaeus in Centilogio quod anima sapiens adiuvat opus stellarum; et quod non poterit astrologus dare iudicia secundum stellas nisi vim animae et complexionem naturalem bene cognoverit; et quod astrologus non debet dicere rem specialiter, sed universaliter: quia scilicet impressio stellarum in pluribus sortitur effectum, qui non resistunt inclinationi quae est ex corpore; non autem semper in hoc vel in illo, qui forte per rationem naturali inclinationi resistit.”

<sup>109</sup> SCG, lib. 3, cap. 81, n. 4 “Quia vero homo habet et intellectum et sensum et corporalem virtutem, haec in ipso ad invicem ordinantur, secundum divinae providentiae dispositionem, ad similitudinem ordinis qui in universo invenitur, nam virtus corporea subditur sensitivae et intellectivae virtuti, velut exequens earum imperium; ipsa sensitiva potentia intellectivae subditur, et eius imperio continetur.”

<sup>110</sup> CPO, lib. 1, l. 4, n. 14 “Quod probat per hoc, quia videmus quod idem expedit parti et toti: scilicet, ut pars contineatur in toto: et similiter corpori et animae, ut scilicet corpus regatur ab anima. Quod autem servus comparetur ad dominum sicut corpus ad animam, supra dictum est; [...] et ideo potest esse amicitia inter eos, quia communicatio duorum in eo quod expedit utrique est ratio amicitiae. Sed illi qui non sic se habent adinvicem secundum naturam, sed solum secundum legem et violentiam, contrario modo se habent, quia non habent amicitiam adinvicem, nec expedit eis quod unus sit dominus et alius servus.”

<sup>111</sup> SCG, lib. 3, cap. 81, n. 4 “Ex eadem autem ratione, et inter ipsos homines ordo invenitur. Nam illi qui intellectu praesistent, naturaliter dominantur; illi vero qui sunt intellectu deficientes, corpore vero robusti, a natura videntur instituti ad serviendum; sicut Aristoteles dicit in sua Politica. Cui etiam concordat sententia Salomonis, qui dicit, Proverb. 11-29: qui stultus est, serviet sapienti. Et Exod. 18 dicitur: provide de omni plebe viros sapientes et timentes Deum, qui iudicent populum omni tempore.”

tragedia de muchas sociedades<sup>112</sup>). El desorden entre las facultades humanas, es decir, la subordinación del entendimiento a la sensitiva, y la sujeción de ésta al cuerpo provoca un desorden similar al que introduce el tirano en la sociedad, pues su superioridad no se funda en la mayor capacidad intelectual:

“Así como en las acciones de un solo hombre el desorden proviene de que la facultad intelectual siga a la sensual; y la facultad sensual sea arrastrada al movimiento corporal por indisposición corporal, como se ve en los cojos; de la misma manera, en el régimen humano el desorden proviene de que alguien preside no por la superioridad de su inteligencia, sino porque usurpa el dominio por la fuerza física o también porque alguien es puesto a mandar por motivos pasionales”<sup>113</sup>.

Cuando la fuerza física o los motivos pasionales usurpan la superioridad que corresponde a la razón surge la tiranía.

En la línea de la tradición platónica que establece un paralelismo entre el gobierno de uno mismo y el gobierno de la ciudad, el *De Regno* presenta una detallada descripción del tipo de gobierno en el que el rey preside según las pasiones y no según la razón: la tiranía. El término tirano, recogido por Isidoro en sus *Etymologiarum*, procede de un sentido peyorativo del rey<sup>114</sup>. Según esto, tirano proviene de la

<sup>112</sup> Es ilustrativo al respecto el relato de Shirin Ebadi (*El despertar de Irán*, Madrid, Aguilar, 2007) tanto de la tiranía como de la resistencia intelectual a través de su labor jurídica a favor de la paz, que le mereció el premio Nobel en 2003.

<sup>113</sup> SCG, lib. 3, cap. 81, n. 6 “Sicut autem in operibus unius hominis ex hoc inordinatio provenit quod intellectus sensualem virtutem sequitur; sensualis vero virtus propter corporis indispositionem trahitur ad corporis motum, ut in claudicantibus apparet: ita et in regimine humano inordinatio provenit ex eo quod non propter intellectus praesentiam aliquis praeest, sed vel robore corporali dominium sibi usurpat, vel propter sensualem affectionem aliquis ad regendum praeficitur.”

<sup>114</sup> Cfr. S. Isidori Hispalensis, *Etym.*, lib. IX, c. III, ML 82, 344: “18. *Reges* autem ob hanc causam apud Graecos Βασιλείς vocantur, quod tanquam *bases* populum sustinent; unde et bases coronas habent. Quanto enim quisque magis praepositur,

palabra fuerza: el tirano es un rey que no rige, sino que oprime; carece de justicia, pero no de poder<sup>115</sup>. A diferencia de rey o tirano, el término *imperator* no refiere directamente al sentido de justicia o de injusticia, el imperio más que un sentido moral, tiene un sentido histórico, de supremacía con respecto a otros niveles de gobierno<sup>116</sup>.

Los tiranos tratan a sus súbditos como siervos porque no buscan para ellos el fin conveniente según su condición de libres<sup>117</sup> sino que los oprimen según sus pasiones<sup>118</sup>: por avaricia les roban<sup>119</sup>; por ira,

---

tanto amplius pondere laborum gravatur. 19. *Tyranni* Graece dicuntur, iidem Latine et *reges*; nam apud veteres inter regem et tyrannum nula discretio erat, ut: «pars mihi pacis erit dextram tetigisse tyranni.» Fortes enim reges tyranni vocantur; nam TIRO *fortis*, de quibus Dominus loquitur: *Per me reges regnant, et tyranni per me tenent terram*. 20. Jam postea in usum accidit tyrannos vocari pessimos atque improbos reges, luxuriosae dominationis cupiditatem, et crudelissimam dominationem in populis exercentes. 21. *Princeps* et dignitatis modo significatur, et ordinis, sicut est illud Virgilianum: «Princeps ardentem coniecit lampada Turnus, pro *primus*.» Dictus autem *princeps* a capiendi significatione, quod *primum capiat*, sicut *municeps* ab eo quod *munia capiat*.”; cfr. Agustín de Hipona, *De Civ. Dei*, V, c. 19.

<sup>115</sup> ORP, lib. 1 cap. 2 “Si igitur regimen iniustum per unum tantum fiat qui sua commoda ex regimine quaerat, non autem bonum multitudinis sibi subiectae, talis rector tyrannus vocatur, nomine a fortitudine derivato, quia scilicet per potentiam opprimit, non per iustitiam regit: unde et apud antiquos potentes quique tyranni vocabantur.”

<sup>116</sup> Cfr. S. Isidori Hispalensis, *Etymologiarum*, lib. IX, c. III: “14. *Imperatorum* autem nomen apud Romanos eorum tantum fuis prius apud quos summa rei militaris consisteret, et ideo *imperatores* dicti ab *imperando* exercitui; sed dum diu duces titulis imperatoriis fungerentur, senatus censuit ut Augusti Caesaris hoc tantum nomen esset, eo quod is distingueretur a caeteris gentium regibus, quod et sequentes Caesares hactenus usurpaverunt.”, ML 82,343.

<sup>117</sup> ORP, lib. 1 cap. 2 “Alius autem est finis conveniens multitudini liberorum, et servorum. Nam liber est, qui sui causa est; servus autem est, qui id quod est, alterius est. Si igitur liberorum multitudo a regente ad bonum commune multitudinis ordinetur, erit regimen rectum et iustum, quale convenit liberis. Si vero non ad bonum commune multitudinis, sed ad bonum privatum regentis regimen ordinetur, erit regimen iniustum atque perversum”.

<sup>118</sup> ORP, lib. 1 cap. 4 “Idem etiam maxime apparet, si quis consideret mala quae ex tyrannis proveniunt, quia cum tyrannus, contempto communi bono, quaerit

les matan<sup>120</sup>. Nada es firme donde se pierde el derecho y todo está a merced de la voluntad de otro o, peor aún, de su capricho<sup>121</sup>. La ley tiránica está despojada de toda racionalidad, no es ley sino la corrupción de la ley<sup>122</sup>. Y así la ley emitida por el tirano se asemeja al imperio de la voluntad privado de la regla de la razón<sup>123</sup>.

Pese a todo, el gobierno tiránico no suprime por completo la superioridad de la razón, cuyo dominio se traslada al consejo:

“Por este desorden no se trastorna totalmente el orden natural, puesto que el dominio de los necios es débil si no se robustece con el consejo de los sabios. [...] Y como quien

---

privatum, consequens est ut subditos diversimode gravet, secundum quod diversis passionibus subiacet ad bona aliqua affectanda.”

<sup>119</sup> ORP, lib. 1 cap. 4 “Qui enim passione cupiditatis detinetur, bona subditorum rapit: unde Salomon: rex iustus erigit terram, vir avarus destruet eam.”

<sup>120</sup> ORP, lib. 1 cap. 4 “ Si vero iracundiae passioni subiaceat, pro nihilo sanguinem fundit, unde per Ezech. XXII, 27, dicitur: principes eius in medio eius quasi lupi rapientes praedam ad effundendum sanguinem. Hoc igitur regimen fugiendum esse, sapiens monet, dicens: longe esto ab homine potestatem habente occidendi, quia scilicet non pro iustitia, sed per potestatem occidit pro libidine voluntatis.”

<sup>121</sup> ORP, lib. 1 cap. 4 “ Sic igitur nulla erit securitas, sed omnia sunt incerta cum a iure disceditur, nec firmari quidquam potest quod positum est in alterius voluntate, ne dicam libidine.”

<sup>122</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, ad 4 “Lex tyrannica, cum non sit secundum rationem, non est simpliciter lex, sed magis est quaedam perversitas legis. Et tamen in quantum habet aliquid de ratione legis, intendit ad hoc quod cives sint boni. Non enim habet de ratione legis nisi secundum hoc quod est dictamen alicuius praesidentis in subditis, et ad hoc tendit ut subditi legi sint bene obedientes; quod est eos esse bonos, non simpliciter, sed in ordine ad tale regimen.”

<sup>123</sup> ST I-II, q. 90, a. 1, ad 3 “Ad tertium dicendum quod ratio habet vim movendi a voluntate, ut supra dictum est [q. 17, a. 1], ex hoc enim quod aliquis vult finem, ratio imperat de his quae sunt ad finem. Sed voluntas de his quae imperantur, ad hoc quod legis rationem habeat, oportet quod sit aliqua ratione regulata. Et hoc modo intelligitur quod voluntas principis habet vigorem legis, alioquin voluntas principis magis esset iniquitas quam lex.”

aconseja rige al aconsejado y en cierto modo le domina se dice que [...] *el siervo sabio dominará a los hijos necios*<sup>124</sup>.

El texto citado manifiesta con cierta ironía la prevalencia del conocimiento sobre la condición social; esta razón explica que el consejo prevalezca. La imposibilidad de suprimir toda racionalidad en los actos individuales o sociales verifica que el mal se sustenta en el bien: todo acto voluntario malo tiene algo de bien. Lo malo del acto voluntario, como lo malo en cualquier otra cosa, consiste en una carencia de la plenitud de su ser debido<sup>125</sup>. El concepto de deber emerge así como la plenitud de racionalidad.

En efecto, los actos humanos conservan algo del orden de la razón, por lo tanto cabe hablar de grados de privación de orden racional; en este sentido el mal voluntario no se parece a la muerte<sup>126</sup>, sino a la enfermedad<sup>127</sup>, de manera que si los actos son voluntarios conservan algo de la rectitud racional:

---

<sup>124</sup> SCG, lib. 3, cap. 81, n. 6 “ Neque per huiusmodi inordinationem totaliter naturalis ordo pervertitur: nam stultorum dominium infirmum est, nisi sapientum consilio roboratur. [...] Et quia consilians regit eum qui consilium accipit, et quodammodo ei dominatur, dicitur Proverb. 17-2, quod servus sapiens dominabitur filiis stultis.”

<sup>125</sup> ST I-II, q. 18, a. 1, co. “Sic igitur dicendum est quod omnis actio, in quantum habet aliquid de esse, intantum habet de bonitate, in quantum vero deficit ei aliquid de plenitudine essendi quae debetur actioni humanae, intantum deficit a bonitate, et sic dicitur mala, puta si deficiat ei vel determinata quantitas secundum rationem, vel debitus locus, vel aliquid huiusmodi.”

<sup>126</sup> ST I-II, q. 73, a. 2, co. “Sed si quis diligenter consideret, inveniet duplex privationum genus. Est enim quaedam simplex et pura privatio, quae consistit quasi in corruptum esse, sicut mors est privatio vitae, et tenebra est privatio luminis. Et tales privationes non recipiunt magis et minus, quia nihil residuum est de habitu opposito. Unde non minus est mortuus aliquis primo die mortis, et tertio vel quarto, quam post annum, quando iam cadaver fuerit resolutum. Et similiter non est magis tenebrosa domus, si lucerna sit operta pluribus velaminibus, quam si sit operta uno solo velamine totum lumen intercludente.”

<sup>127</sup> ST I-II, q. 73, a. 2, co. “Est autem alia privatio non simplex, sed aliquid retinens de habitu opposito; quae quidem privatio magis consistit in corrumpi, quam in corruptum esse, sicut aegritudo, quae privat debitam commensurationem humorum, ita tamen quod aliquid eius remanet, alioquin non remaneret animal vivum; et simile

“Lo mismo hay que decir de los vicios y pecados: ya que en ellos se da la privación de la debida conmensuración de la razón, de modo que no se elimine totalmente el orden de la razón; en otro caso, el mal, si es total, se destruye a sí mismo, según se dice en el libro IV de la *Ética* [<sup>128</sup>], pues no podría conservarse la sustancia del acto, ni la disposición afectiva del agente, a no ser que quedase algo del orden de la razón. Y por eso importa mucho para la gravedad del pecado el que se aparte más o menos de la rectitud de la razón”<sup>129</sup>.

La razón de quien peca, así como la ley del tirano, mantiene algo del orden racional porque ordenan las acciones de quienes les están sujetos a algún fin; también los llamados pecados de la naturaleza son ordenados a algún fin próximo sin el cual no habría acto alguno<sup>130</sup>. La ley consigue su fin en cuanto ley al conducir hacia

---

est de turpitudine, et aliis huiusmodi. Huiusmodi autem privationes recipiunt magis et minus ex parte eius quod remanet de habitu contrario, multum enim refert ad aegritudinem vel turpitudinem, utrum plus vel minus a debita commensuratione humorum vel membrorum recedatur.”

<sup>128</sup> Aristóteles, *Ethic. Nic.*, IV, cap. 5, n. 7, Bk 1126 a 12; CTC lib. 4, lect. 13, n. 9 (Marietti n. 562) “Et ita etiam est universaliter loquendo de malo; quia si esset integrum, seipsum destrueret. Fieret enim importabile tollendo subiectum a quo portari debet si sit. Quod enim nihil est, non potest dici malum, cum malum privatio sit; quodlibet autem ens in quantum huiusmodi, est bonum. Unde patet quod malum non aufert totum bonum, sed aliquod particulare bonum cuius est privatio. Sicut caecitas aufert visum, non autem aufert animal, quo sublato iam non esset caecitas. Ex quo patet quod malum non potest esse integrum; quia sic auferendo totum bonum auferret etiam se ipsum.”

<sup>129</sup> ST I-II, q. 73, a. 2, co. “Et similiter dicendum est de vitiis et peccatis, sic enim in eis privatur debita commensuratio rationis, ut non totaliter ordo rationis tollatur; alioquin malum, si sit integrum, destruit seipsum, ut dicitur in IV *Ethic.*; non enim posset remanere substantia actus, vel affectio agentis, nisi aliquid remaneret de ordine rationis. Et ideo multum interest ad gravitatem peccati, utrum plus vel minus recedatur a rectitudine rationis.”

<sup>130</sup> ST I-II, q. 21, a. 1, ad 2 “Duplex est finis, scilicet ultimus, et propinquus. In peccato autem naturae, deficit quidem actus a fine ultimo, qui est perfectio generati; non tamen deficit a quocumque fine proximo; operatur enim natura aliquid formando. Similiter in peccato voluntatis, semper est defectus ab ultimo fine intento,

un bien. Cabría un sentido de bondad en la ley tiránica: hace buenos a los hombres respecto del fin del tirano. El argumento para demostrarlo vuelve sobre la analogía entre el autogobierno y el gobierno en sociedad: la ley es un dictamen de la razón capaz de hacerse obedecer por los súbditos, y la virtud de éstos consiste en obedecerla, del mismo modo que la virtud de los apetitos consiste en sujetarse a la razón que, como la ley es también principio de gobierno<sup>131</sup>. Para que ley o, en definitiva la razón, pueda ordenar al verdadero bien, necesita antes que nada poder ordenar, es decir, hacerse obedecer<sup>132</sup>. Este es el primer efecto de la ley: ordenar a los hombres a un fin, hacerlos buenos para un fin, ya sea bueno en algún sentido, o bueno sin más<sup>133</sup>.

El bien *secundum quid* desplaza al bien común porque es un bien particular, que sólo le es útil o deleitable al legislador, y un bien a partir del cual los súbditos no se hacen buenos *simpliciter* sino sólo buenos para un determinado régimen, es decir, buenos instrumentos para un fin tiránico<sup>134</sup>. Entender que al apartarse de la ley, no obstante, se conserva algo de ella, permite advertir lo que es considerado parte de la naturaleza de la ley de tal modo que se mantiene incluso en su

---

quia nullus actus voluntarius malus est ordinabilis ad beatitudinem, quae est ultimus finis, licet non deficiat ab aliquo fine proximo, quem voluntas intendit et consequitur. Unde etiam cum ipsa intentio huius finis ordinetur ad finem ultimum, in ipsa intentione huiusmodi finis potest inveniri ratio rectitudinis et peccati.”

<sup>131</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, co. “Lex nihil aliud est quam dictamen rationis in praesidente, quo subditi gubernantur. Cuiuslibet autem subditi virtus est ut bene subdatur ei a quo gubernatur, sicut videmus quod virtus irascibilis et concupiscibilis in hoc consistit quod sint bene obedientes rationi. Et per hunc modum virtus cuiuslibet subiecti est ut bene subiiciatur principanti, ut philosophus dicit, in I Polit.”

<sup>132</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, co. “Ad hoc autem ordinatur unaquaeque lex, ut obediatur ei a subditis. Unde manifestum est quod hoc sit proprium legis, inducere subiectos ad propriam ipsorum virtutem.”

<sup>133</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, co. “Cum igitur virtus sit quae bonum facit habentem, sequitur quod proprius effectus legis sit bonos facere eos quibus datur, vel simpliciter vel secundum quid.”

<sup>134</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, co. “Si vero intentio legislatoris feratur ad id quod non est bonum simpliciter, sed utile vel delectabile sibi, vel repugnans iustitiae divinae; tunc lex non facit homines bonos simpliciter, sed secundum quid, scilicet in ordine ad tale regimen.”

corrupción: que es dictamen del que preside sobre sus súbditos con el propósito de ser obedecida:

“La ley tiránica, que no es según la razón, no es ley *simpliciter*, sino más bien cierta perversión de la ley. Y, pues en cuanto tiene algo de razón de la ley, intenta algo respecto de lo cual los ciudadanos sean buenos. Pues no tiene de razón de ley sino el que es dictamen de algún presidente a sus súbditos, y la ley tiende a que los súbditos obedezcan bien la ley, lo cual es ser buenos no *simpliciter*, sino en orden a tal régimen”<sup>135</sup>.

De manera que el bien conseguido por los ciudadanos en cuanto dirigidos depende del fin que se proponga el que preside; aunque los inferiores carezcan de virtud, por lo menos la ejercitan en cuanto obedecen al que, obligándoles, les gobierna; pero si los gobernantes no son virtuosos, es imposible alcanzar el bien común social<sup>136</sup>. La virtud comienza en la parte superior y el daño derivado de ella también es mayor.

En efecto, por su posición, los tiranos atentan contra el bien total de sus súbditos: no sólo contra los bienes corporales con robos y asesinatos sino, lo que es peor, impiden el bien espiritual, porque más que servir desean sobresalir y, por eso, sospechan más de los buenos que de los malos<sup>137</sup>, además intimidan a los virtuosos para que no se le

---

<sup>135</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, ad 4 “Lex tyrannica, cum non sit secundum rationem, non est simpliciter lex, sed magis est quaedam perversitas legis. Et tamen in quantum habet aliquid de ratione legis, intendit ad hoc quod cives sint boni. Non enim habet de ratione legis, nisi secundum hoc quod est dictamen alicuius praesidentis in subditis, et ad hoc tendit ut subditi legi sint bene obedientes; quod est eos esse bonos, non simpliciter, sed in ordine ad tale regimen.”

<sup>136</sup> ST I-II, q. 92, a. 1, ad 3 “Unde impossibile est quod bonum commune civitatis bene se habeat, nisi cives sint virtuosos, ad minus illi quibus convenit principari. Sufficit autem, quantum ad bonum communitatis, quod alii intantum sint virtuosos quod principum mandatis obediant. Et ideo philosophus dicit, in III Polit., quod eadem est virtus principis et boni viri; non autem eadem est virtus cuiuscumque civis et boni viri.”

<sup>137</sup> ORP, lib. 1 cap. 4 “Nec solum in corporalibus subditos gravat, sed etiam spiritualia eorum bona impedit, quia qui plus praeesse appetunt quam prodesse,

opongan<sup>138</sup>; y en todos siembran discordia para evitar cualquier unión que pueda oponerse a su dominio<sup>139</sup>. Como su dominio se sustenta en bienes materiales, también impiden que alguno acumule poder o riqueza, pues su poder sobre los demás se apoya en la superioridad de ellas<sup>140</sup>. Por todo esto, el ánimo de los súbditos de un régimen tiránico degenera en servil y pusilánime<sup>141</sup>; y en todo caso manifiesta que el gobierno tiránico según el capricho contrario a la razón, hace al hombre peor que los animales<sup>142</sup>.

A la vista del efecto destructivo de la tiranía, puede ponderarse mejor la tesis sobre la bondad de cualquier ley o, lo que es lo mismo, que la obediencia a la razón es buena:

---

omnem profectum subditorum impediunt, suspicantes omnem subditorum excellentiam suae iniquae dominationi praeiudicium esse. Tyrannis enim magis boni quam mali suspecti sunt, semperque his aliena virtus formidolosa est.”

<sup>138</sup> ORP, lib. 1 cap. 4 “Conantur igitur praedicti tyranni, ne ipsorum subditi virtuosii effecti magnanimitatis concipiant spiritum et eorum iniquam dominationem non ferant, ne inter subditos amicitiae foedus firmetur et pacis emolumento ad invicem gaudeant, ut sic dum unus de altero non confidit, contra eorum dominium aliquid moliri non possint.”

<sup>139</sup> ORP, lib. 1 cap. 4 “Propter quod inter ipsos discordias seminant, exortas nutriunt, et ea quae ad foederationem hominum pertinent, ut connubia et convivia, prohibent, et caetera huiusmodi, per quae inter homines solet familiaritas et fiducia generari.”

<sup>140</sup> ORP, lib. 1 cap. 4 “Conantur etiam ne potentes aut divites fiant, quia de subditis secundum suae malitiae conscientiam suspicantes, sicut ipsi potentia et divitiis ad nocendum utuntur, ita timent ne potentia subditorum et divitiae eis nocivae reddantur.”

<sup>141</sup> ORP, lib. 1 cap. 4 “Ex hoc autem contingit ut, dum praesidentes, qui subditos ad virtutes inducere deberent, virtuti subditorum nequiter invident et eam pro posse impediunt, sub tyrannis pauci virtuosii inveniuntur. [...] Naturale etiam est ut homines, sub timore nutriti, in servilem degenerent animum et pusillanimes fiant ad omne virile opus et strenuum: quod experimento patet in provinciis quae diu sub tyrannis fuerunt.”